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Hámori Ottó: EGY KARDFO RG ATÓ  ÉLETE
(Filmnovella Petschauer Attiláról)

Ez a történet egy különös egyéniségről szól. S egy korról, amely még csak az imént volt, de 
már régesrégen elmúlt.
Nyolcvanéves lenne mostanában Petschauer Attila. Megélhető kor. De neki más sors jutott, 
és felényi idő. Az egykori ünnepelt kedvenc, a vívó világsztár, a tisztviselő, újságíró, kor­
mányfőtanácsos, olimpiai aranyakkal és sok másféle kitüntetéssel megtisztelt ifjú egy ukraj­
nai erdőben, megalázva és magára hagyva megfagyott...

Érdekes, izgalmas, igazi olvasmány Hámori Ottó könyve.

Formátum: LA/4 
Terjedelem: 8 ív 
Ára: 2 2 -  F t

Hámori Tibor:
Az elrabolt gólkirály

Enrique Castro Quinit, az FC 
Barcelona válogatott játékosát 
a terroristák elrabolták és száz­
millió peseta váltságdíjat kér­
tek érte. A híres labdarúgó 25 
napig volt fogságban, majd ki­
szabadította a spanyol rendőr­
ség.
Hámori Tibor — többek között 
a Deckarm-sztori, a Riporter­
láz és a Puskás-könyv szerzője 
— felkereste Quinit és az eset 
többi szereplőjét, s arra kérte 
őket, hogy számoljanak be a 
nehéz napokról. így született 
meg ez az izgalmas és hiteles 
riportkönyv, amely remélhető­
leg nem okoz csalódást a labda­
rúgás és a krimi kedvelőinek. 
Ara: 26,50 Ft
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jA  d o b ó k

EDZÉS­

MUNKÁJÁNAK 

T E R V E Z É S E

A  mindennapi életben az ember képességei a vég­
zett tevékenységek hatására spontán módon fejlődnek. 
A termelőmunkában a testi kondició bármilyen szint­
jének elérése nem cél, hanem a munkavégzés következ­
ménye. Ezzel szemben a versenysportban alapvető 
követelmény a teljesitmény szubjektív feltételeinek 
magas szintje. A versenysportban nem elégedhetünk 
meg a képességek természetes, önkéntelen fejlődésé­
vel, a versenysportban tudatos, tervszerű fejlesz­
tésre van szükség. Ezt szolgálja a felkészítésnek 
egy konkrét állapotra, konkrét helyzetre alapozott 
elképzelése: az edzésterv.

Az edzéstervezés fáradságos munkája egyetlen 
gyakorló edző számára sem elkerülhető, igen nagy 
körültekintést igénylő feladat. Jól kell ismerni 
az edzésfolyamat "miért"-jeit és "hogyan"-jait, 
azaz a versenyzőt, a környezeti feltételeket, a 
számba jöhető biológiai és pszichológiai tényező­
ket, a cél elérését szolgáló módszereket, de ugyan­
akkor ismerni kell az edzésterv készités techniká­
ját is, ismerni kell azokat a kritériumokat is, 
amelyek a tartalmat logikus és jól áttekinthető 
formába rendezik.

Az edzésfolyamat - különböző célkitűzésekkel 
- hosszabb-rövidebb időtartamra tervezhető. Ennek 
megfelelően a gyakorlatban megkülönböztetünk :

- hosszú távú /több évre szóló/;
- éves /egy évre szóló/;
- időszaki /több hónapra szóló/;
- ciklus /egy-vagy több hétre szóló/ és
- edzésegységre /egy-egy edzésre/ szóló, rész­

letes tervet.

Ezek a tervek leginkább abban különböznek egy­
mástól, hogy a hosszú távú tervektől az edzésegység­
re szóló, részletes tervekig egyre kisebb időtartam­
ra vonatkoznak és egyre részletesebben találják a 
tennivalókat.

HOSSZÚ t Av u  e d z é s t e r v  k é s z ít é s e

A hosszú távra szóló edzésterv-készités a felké­
szítéssel kapcsolatos legfontosabb tényezők számba­
vételét, a több éves felkészitési szakasz kisebb 
egységekre bontását, a teljesítőképesség és -készség, 
a magánélet terén elérendő fő célitüzések, s a leg­
fontosabb edzésfeltételek rögzítését jelenti.

1. Helyzetfelmérés, helyzetelemzés 

Tartalmazza :
- az elért eredményeket /teljesitményt, 
helyezéseket/;

- az elvégzett edzésmunkát a tartalom, a 
terjedelen és intenzitás nagy vonalak­
ban történő ismertetésével;

- a teljesítményeket, a teljesitményfejIo­
dés dinamikáját a versenyszámban és a 
különböző felmérési próbaszámokban;

- a pillanatnyi fizikai állapotra, a fizi­
kai és pszichikai teljesítőképességre 
vonatkozó adatokat;

- az orvosi és egyéb vizsgálatok adatait;



- a személyre vonatkozó adatokat, informá­
ciókat /életkor, családi viszonyok, 
szociális helyzet stb./.

2. Periodizálás

A periodizálás során a tervezéshez figyelsnbe 
vett többéves időtartarnct felkészülési szakaszok­
ra bontjuk /ez általában 1-1 év/, ezen belül ki­
jelöljük a felkészülési és versenyidőszakokat, a 
pihenési intervallumokat.

3. Célkitűzések

A célkitűzések megfogalmazása összetett fela­
dat.

Meg kell határozni:
- az edzés célját felkészülési szakaszonként;
- a kondicionális képességek alakulását /a 

felmérési próbaszámokban tervezett teljesít­
ményeket/ és a versenyteljesitményeket fel­
készülési szakaszonként;

- a magánélet várható változásait /család, is­
kola, munkahely stb./.

4. Az edzésfeltételek számbavétele

Az edzésfeltételek közül mindazokat figyelem­
be kell venni, amelyek a felkészülés sikerét 
döntő mértékben befolyásolhatják:

- a felkészülési szakaszonként, felkészülési 
időszakonként szükséges edzésgyakoriságot, 
edzésidőt;

- az edzőtáborozások időbeli helyét /esetleg 
földrajzi helyét/ és időtartamát;

- a szükséges tárgyi feltételeket;
- az orvosi és egyéb ellenőrzések, beavatko­

zások /pl. műtét/ időpontját;
- a szükséges személyi feltételeket /pl.gyú­

ró/.

Egyénre szóló távlati edzésterv készitése tehet­
séges versenyzők esetében már a serdülő "A" korcso­
porttól célszerű, a felrótt élvonalba tartozó ver­
senyzők számára pedig elengedhetetlenül szükséges.

EGY fiVRE SZŐLŐ EDZÉSTERV KÉSZÍTÉSE * 1

Az éves edzésterv a hosszú terv alapján készül, 
de annál részletesebb és pontosabb.
A terv-készités a műveletek alábbi sorrendjében 
történik :

1. Helyzetfelmérés, helyzetelemzés : az elmúlt 
év versenyeredményei, felmérési eredményei, 
az edzésnapló adatainak feldolgozása, az or-
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vosi és egyéb vizsgálati eredmények, a ver­
senyző és az edző benyomásai, más kompetens 
személyek véleménye alapján.

2. A soron következő felkészitési és versenyév 
céljainak, feladatainak meghatározása a ver­
senytel jesitményre, a különböző képességi 
teljesítményekre, a mozgástechnikára és a ma­
gánéletre vonatkozóan.

3. A felkészülési és versenyév felosztása felké­
szülési időszakokra, ciklusokra.

4. A dobóforma alakulásának megtervezése, a fő 
versenyek és a felkészülést szolgáló verse­
nyek, ill. versenyszerű edzések kijelölése.

5. A terhelés évi alakulásának megtervezése

/A gyakorlatban a versenyzők terhelhetőségé­
nek a megállapitása tapasztalati utón törté­
nik. A maximális - 100 %-os - terhelést kétfé­
leképpen is értelmezik:

a. / a munkabirás feltételezett abszolút maxi­
muma,

b . / a munkabírásnak az aktuális kondicionális
állapot alapján feltételezett /néhány he­
tes időtartamra vonatkoztatott/ aktuális 
maximuma.

A második értelmezés mutatkozik a célszerűbbnek, 
mivel a felmérési eredmények és közvetlen edzésta­
pasztalatok felhasználásával pontosabban becsülhető./

6- A fejlesztés fő irányának, célkitűzéseinek, 
feladatainak a meghatározása felkészülési 
időszakonként, ciklusonként.

7. Egyes képességek fejlesztésére vonatkozóan 
a terjedelem és intenzitás maximumának meg­
határozása időben és mennyiségileg.

8 . Az edzésmunka tartalmának és módszereinek 
meghatározása felkészülési időszakonként - 
a fejleszteni kivánt képességek szerint.

9. Felmérések, orvosi, antropológiai stb. 
vizsgálatok, edzőtáborok, kúrák idejének, 
ill. időtartamának, helyének a megtervezése.

ÉVES TĂBLĂZATOS EDZÉSTERV KÉSZÍTÉSE

Az éves edzésterv a formáját tekintve lehet 
szöveges, táblázatos, vagy a kettő együtt. A gya­
korlatban az utóbbi bizonyult a legcélszerűbbnek, 
mivel a terv egyes részei nem foglalhatók táblázat­

ba, más részei pedig éppen táblázatba foglalva leg­
egyszerűbben leirhatók, a legjobban áttekinthetők.



A táblázat akár koordináta-rendszerként is fel­
fogható, amelyben az edzésmunka mennyiségi, vagy 
minőségi változásait ábrázoljuk az idő függvényé­
ben. Érdemes táblázatba foglalni minden olyan tör­
ténést, amely a felkészülési- és versenyév során 
ismétlődően bekövetkezik.

A táblázatos edzésterv több formájával talál­
kozhatunk a gyakorlatban. Ezek közül mutat be egyet 
az l.sz. minta.

hónap november december

hét 45 46 47 48 49 50 51 52

hétfő 2 9 16 23 30 7 14 21

felkészülési
időszak

alapozó

l.sz. minta: Táblázatos edzésterv részlet.

"verseny", "versenyszerű edzés" jelöléseinek egymás­
utánja a dobóforma alakulásának grafikus ábrázolá­
sává áll össze.
A "sérülés, betegség" rovatban érdemes émlékeztető- 
ként bejelölni a megtörtént eseményt.

Az l.sz. mintán, ill. a felsorolásban szereplő ro­
vatok - természetesen - a szükségleteknek megfelelő­
en kiegészithetők, változtathatók.

A szöveges és a táblázatos edzésterv kombináció­
ja pl. a MASZ által kiadott éves egyéni felkészülé­
si tervséma. Űrlaphoz hasonló szöveges része a terv- 
készités alapjául szolgáló tényezőket csoportosít­
va tartalmazza:

I. Személyi adatok. /A versenyzőre vonatkozóan 
részletesebben, néhány fontosabb adat erejé­
ig az edzőre vonatkozóan is./

II. Sportmult. /A sportolás kezdetére, egyesüle­
tekre, edzőkre, eredményekre és helyezésekre 
kiterjedően./

III. Célkitűzések. /Az eredményekre vonatkozóan 
felmérésenként; technikai és nevelési téren./

Táblázatos része az l.sz. mintához hasonló, de ki­
bővül azzal, hogy némi helyet biztosit a főfelada­
tok, a legfontosabb edzóseszközök /ezek heti gyako­
risága/, a terjedelem és intenzitás leírására is.

A "hónap", "hét", "hétfő" /a hétfői nap a hónap 
hányadik napjára esik a jelzett héten/ feltüntetése 
az időben való jobb tájékozódást segiti.
A "felkészülési időszak", "ciklus" rovatban a na­
gyobb edzésperiódusok tüntethetők fel jelleg és 
időtartam szerint, ill. sorszám és időtartam szerint. 
A "terhelés" rovatban nagy vonalakban tervezhetők 
az edzésterhelés változásai heti bontásban.
Az "edzőtábor", "fő verseny", "verseny","verseny- 
szerű edzés", "felmérés", "orvosi ellenőrzés" rovat­
ban tervezhető, hogy a felsorolt események melyik 
hétre, ill. mely hetekre essenek. A "fő verseny",

CIKLUSTERV KÉSZÍTÉSE

A ciklusterv az éves edzésterv alapján készül, 
annak egy részletesebb bontása, amely nagyobb egy­
ségekben tartalmazza az alkalmazandó edzéseszköz- 
-csoportokat, az edzéseszköz-csoportok alkalmazási 
gyakoriságát, valamint az edzésmunka terjedelmét 
és átlagos intenzitását edzéseszköz-csoportonként. 
A  ciklustervet érdemes heti bontásban késziteni 
/2 .SZ. minta/, mert igy sokkal áttekinthetőbb, s 
az edzésegységre szóló részletes terv készitése is 
egyszerűbb lesz.
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Ciklus 1.

Hét 45. 46. 47. 48.

GY T ÄI GY T ÂI GY T Al GY T ÂI

technikai iskola 2 60' 2 60' 2 60' 2 60'

kalapácsvetés 2 50 db köz. 3 90 köz. 3 90 köz. 3 90 köz.

súlyemelés 2 16t al. 3 25t köz. 3 27t köz. 2 16t köz.

erőfejlesztő gimnasztika 1 40' al. 1 40' köz. 2 80' köz. 1 40' köz.

fülessuly dobás 3 90 db mag. 1 90 mag. 3 100' mg. 2 80 mag.

medicinlabda dobás 1 80 db köz. 1 80 köz. 2 180 m g . 1 100 köz.

egyes ugrások 1 15 db mag. 1 15 mag. 1 20 mg.

sorozat ugrások 3 300 al. 3 400 köz. 3 400 köz. 2 200 köz.

rövid távú futás 3 900 m köz. 3 900 m köz. 3 900 m köz. 2 800 m köz.

hosszú távú futás 2 4 km al. 3 6 km al. 3 8 km köz. 2 6 km köz.

nyujtó-lazitó
gimnasztika 3 45' 3 45' 3 45' 3 30'

Megjegyzés: GY = gyakorlat, T = terjedelsn, Al = átlagos intenzitás, köz. = közepes, al. = alacsony, 
mag. = magas 2

2. sz. minta: Ciklusterv részlet.

A táblázatban több tényező szerepel:
- "Az edzésmunka tartalmá"-t jelentő gyakorlat- 

-csoportok felsorolása a tervezett edzés­
eszközök ismeretében történik.

- Az edzés-gyakoriság /"gyak."/ rovatban a 
gyakorlat-csoport heti ismétlődését kell 
feltüntetni.

- A terjedelem /"térj"./ rovatban a gyakorlat­
csoportok végzését mennyiségileg tervezhet­
jük, egyértelmű fizikai mértékegységekben 
kifejezve.

- A gyakorlatcsoportok végzésének átlagos in­
tenzitása /"int"./ viszonyszámokkal /60 %,
70 %, 80 % stb./ vagy minősitő jelzőkkel 
/alacsony, közepes, magas/ határozhatjuk 
meg. A tervben célszerű az edzésgyakorlatok­
ban - a legutóbbi felmérésen, a felkészítés 
legutóbbi állomásán - elért legjobb ered­
ményhez viszonyított átlagos intenzitást 
megjelölni. Pl. magas, 85 % átlagos intenzi­
tással végzi a szakítást az a versenyző,

akinél a felemelt átlagsuly /minden egyes 
sulynagyság szorozva a vele elvégzett szakí­
tások szánéval, s az ezek összegeként kapott 
eredmény osztva az összes szakitás számával/ 
a legutóbbi felmérésen szakításban elért 
legjobb eredményének a 85 %-a.

EDZÊSEGYSËGEKRE SZŐLŐ RÉSZLETES TERV KËSZITÉSE

a./ Edzésegységre szóló táblázatos edzésterv ké­
szítése

Az edzésmunka napra, ill. edzésegységekre /ed­
zésekre/ történő elosztása a ciklusterv bontását 
jelenti. Erre vonatkozóan is több megoldással talál­
kozunk a gyakorlatban. A  tervezés egy időtakarékos, 
egyszerű formája a 3. sz. mintával bemutatott táb­
lázatos edzésterv.

Az edzésterv-táblázat feltünteti a hét napjait 
/délelőtt-délután elosztásban/, a gyakorlat-csopor­
tokat, ill. az egyes gyakorlat-csoportokon belül a 
konkrét edzéseszközöket. A táblázat kitöltése
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3. sz. minta: Edzésegységre szóló táblázatos edzésterv.

/vagyis a tervezés manuális része/ a terjedelem, 
vagy a terjedelem és intenzitás beirását jelenti a 
megfelelő "idő rovat" és "edzéseszköz rovat" talál­
kozásánál lévő négyzetekbe.

A táblázat alján lévő "összesen" rovat megfele­
lő kockáiban edzéseszközönként, ill. edzéseszköz- 
-csoportonként összegezhetjük a heti munka terje­
delmét.

b./ Edzésegységre szóló részletes terv készí­
tése szöveges formában

Az egy-egy edzésre kidolgozott, részletes, 
szöveges edzésterv edzésenként tartalmazza az ösz- 
szes edzéseszközt a végrehajtás sorrendjében, az 
egyes gyakorlatoknál alkalmazandó szereket /minő­
ség, súly, méret szerint/, a gyakorlatok ismétlés- 
számát/ esetleg a széria számot, a szérián belüli 
ismétlések számát/ és más terjedelem mutatóit, 
tartalmazza az egyes gyakorlatoknál alkalmazandó 
intenzitást, s tartalmazhatja a végrehajtásra és

a végrehajtás körülményeire vonatkozó utasításokat. 
/4. sz. minta - a 3. sz. minta keddi edzésprogram­
ja alapján./

- Bemelegítés 15'
- Súlyemelés:

szakitás: 2x5x60 
2x4x70 
3x3x80 
2x2x90 
4x3x80

guggolás: 3x5x110 
3x4x130 
3x3x150 
3x2x170 
2x4x140

/A guggolás szériák között 1x4 sarok-talp forgás 
10 kg-os sulyzótárcsával./



- ErőfejlesztS gimnasztikái gyakorlatok

- páros karkörzés előre 5-5 kg-os suly- 
zótárcsával 2x10 /ellenkezőleg is/

- felülés ferdepadon 4x10
- törzsdöntésből törzsemelés vállra 

vett 60 kg-os súlyzóval 4x10
- törzsforgatás vállra vett 50 kg-os 

súlyzóval, 4x12
- nyolcas körzés 15 kg-os sulyzótárcsá- 

val 2x10 /ellenkezőleg is/
- bordásfalon hátsó függésből lábemelés 

a fej fölé, 4x6
- oldalterpeszállásban forgatás 15 kg-os 

tárcsával, 4x10 /öt forgatás súlypont 
süllyesztéssel, öt forgatás súlypont 
emeléssel./

- dobások 4 kg-os medicinlabdával külön­
féleképpen.
/Kétkézzel felfelé 4x10!/

- 2000 m. futás /2x200 m  erősebb iramban/
- Nyújtó, lazitó gimnasztika 15'

4.SZ. minta: Edzésegységre szóló részletes terv 
szöveges formában.

Többéves versenyzői múlttal rendelkező, elméle­
tileg is képzettebb tanitványok számára az "edzés­
egységre szóló táblázatos edzésterv" változat is 
elegendő, nem szükséges "edzésegységre szóló rész­
letes szöveges terv" készítése. A táblázatos edzés­
tervhez a szükségletnek megfelelően szóbeli kiegé- 
szitéseket tehetünk. Ezzel a megoldással az edzés­
egységre szóló tervkészités jelentősen felgyorsul 
anélkül, hogy az információtartalcm, vagy az edzés­
munka rovására menne.

/Folytatjuk./ 

ECKSCHMIEDT SÁNDOR

b

LÉPÉS-PRÓBA

[HARVARD SZTEP-TESZT]

Az edzésfolyamat optimális irányításának fő 

problémáját azoknak a változó paramétereknek a meg­

határozása és ellenőrzése jelenti, amelyektől leg­

inkább függenek a versenyző eredményei. Az edzőnek 

és a versenyzőnek egyaránt behatóan kell elemeznie 

ezeket a változásokat annak érdekében, hogy bizto­

sítsák munkájuk eredményességét. A futóedzök munká­

ja eredményességének növelése érdekében megkísérel­

tük a Harvard sztep-tesztet alkalmazni a versenyzők 

edzettségi szintjének értékelésére. A módszer elő­

nye abban rejlik, hogy az edző bármilyen körülmé­

nyek között képes alkalmzni, mert nincs szükség 

bonyolult berendezésre.

A vizsgálat 10 fő, 800-3.000 méteres távon fu­

tó versenyzőt ölelt fel és az 1977-1980-as időszak­

ra terjedt ki. A versenyzők 1-3 éves edzésmulttal 

rendelkeztek, s hetente 4-5 alkalommal edzettek. 

Életkoruk 19-24 év között változott, az átlagélet­

kor 21 év volt.

A pulzust nyugalmi állapotban a teszt előtt, 

majd a teszt elvégzését követő 1, 2 és 3 perces pi­

henés után mérték. Ezenkivül mérték a vérnyomást is 

nyugalmi állapotban és közvetlenül a sztep-teszt 

/lépés-próba/ után. A tüdő térfogatát spircméterrel 

mérték. A vizsgálatra az edzés előtt és 1,5-2 órá­

val az edzést megelőző étkezés után került sor.

A nyugalmi állapotban mért pulzus figyelembe­

vételével a sztep-teszt végrehajtása után az alábbi 

képlet segítségével lehet kiszámítani a Harvard-féle 

mutatót.



p _ a munkavégzés ideje másodpercben x 100
2 X a mért pulzusok összege a gyakorlat után 
/60 = 90 up + 120-150 mp + 180-210 mp/

A varsói Központi Sportorvosi Rendelő vizsgála­

tai igazolták, hogy a sztep-teszt alkalmas az edzett­

ség szintjének megállapitására. Az elért eredmények 

alapján kidolgozták milyen Harvard-féle normák len­

nének alkalmasak többek között a közép- és hosszu-

távfutók számára: rossz forma - 92 pont alatt 
kielégítő forma - 92-109 pont 

jó forma - 109-126 pont 

nagyon jó forma - 126 pont 

A  fenti normák magasabbak mint a Nemzetközi 

Sportorvos Szövetség által elfogadottak.

Az 1. sz. táblázat a 4 éves megfigyelési idő­

szak különböző edzési szakaszai alatt kapott Har- 

vard-féle átlagokat tartalmazza.

zete /csökkennek az állóképességi edzések/, s ez 

kétségkívül stagnálást, sőt a Harvard-féle mutató 

kis mértékű csökkenését is eredményezheti.

A sportolók 1978. évi versenyidényben elért 

eredményeinek behatóbb elemzésére is sor került.

A 2.SZ. táblázat a megfigyelt futócsoport jel­

legzetes, alapvető antropciætriai adatait tartal­

mazza. Az átlagmagasság a Marzin-féle értékek sze­

rint magasnak tekinthető, a testfelület átlagos.

A Curtius nyarán kidolgozott Rohrer-mutató lepto- 

szanatikusnak mutatja a futók testfelépitését.

A 3 ,  sz. táblázat a további vizsgálatok adatait 

foglalja magába. Ezeket elemezve megállapítható, 

hogy nő a Harvard-féle mutató és a tüdő térfogata, 

ugyanakkor csökken a perctérfogat és csökkennek a 

szív paraméterei is. Ezeket az adatokat közvetlenül

1. sz. táblázat. A Harvard-féle mutatók átlagai a 4 éves megfigyelési
időszak alatt

ÉV December közepe Március eleje Április vége Junius eleje

1977 86 92 105 104

1978 89 93 98 102

1979 88 103 102 103
1980 86 100 105 103

2. sz. táblázat. Általános antropcmetriai értékek

Antropcme triai 
jegyek X S miniirium-rnaxiiitum

Testmagasság 175,20 4,74 167-183
Testsúly 67,16 5,42 62-77,2
PC 1,82 0,106 1,70-2,00
Rohrer-mutató 1,25 0,06 1,09-1,33

Az eredmények elemzéséből kitűnik, hogy a 

Harward-féle mutató az alapozó időszakban a legala­

csonyabb. Ezután a növekvő edzésadag révén április 

végére fokozatosan eléri a maximális értéket /for- 

mábahozó időszak/. Ez kitolódhat junius elejére is, 

amikor már tart a versenyidény. A versenyidény 

folyamán megváltozik a sportolók edzésének szerke-

a sztep-teszt után írért értékekből számították ki. 

Az alapozó időszak kezdetekor és a versenyidény 

alatt mért értékek különbsége /a tüdő térfogatát 

kivéve/ statisztikailag a p< 0,01 szinten releváns
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A különböző edzési szakaszok során alkalmazott
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azonos testi erőkifejtés a versenyzők edzettségének 

fokozódásával párhuzamosan a szív perctérfogatának 
és paramétereinek csökkenéséhez vezet /közvetlenül 

a sztep-teszt után/, ugyanakkor hő a Harvard-féle 

mutató és a tüdő térfogata. A Harvard-féle mutató 

arra utal, hogy a futó edzettségi szintje eléri-e 

a Rucinski által közölt normákat.

Nem észleltünk korrelációt a Harvard-féle muta­

tó értéke, az antropcmetriai jellemzők és a futók 

versenyeredményei között. Ezek a megfigyelések meg­

egyeznek más szerzők megállapitásaival. 

KÖVETKEZTETÉSEK

1. A Harvard-féle teszt eredménye az általános ed­

zettségi szintre utal, de nem határozza mag a 

versenyzők futásbeli edzettségének mértékét.

2. A Harvard-féle mutató kiegészítő paraméterként 

segítséget nyújthat az edzőnek a pályájuk elején 

álló versenyzők edzettségének értékelésére.

Lekkaatletyka,1981.9.sz. 14-15.p.
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rendbehozatalában, akkor valamiképpen képesek arra 
is, hogy fokozzák a protein felhasználását további 
izmok kialakítása céljából azokban, akik edzik tes­
tüket és jól táplálkoznak. Először injekcióként, 
majd orális formában használta. Egy idő múlva elé­
gedetten tapasztalta, hogy izmainak a mérete és 
ereje gyorsabb ütemben növekedett, mint amikor csak 
súlyokat emelt és bőségesen táplálkozott. Miután 
megfigyeléseiről beszámolt egy súlyemelő folyóirat­
ban, a szteroidok használata villámgyorsan terjedt.

Nemsokára az /amerikai/ futball játékosai, a 
sulylökők és a többi sportoló is átvette az ötletet 
a súlyemelőktől és a body-building hiveitői. Mivel 
az androgén anabolikus szteroidokat az Egyesült 
Államokban csak receptre lehet kapni, az orvosokat 
megrohanták a receptekért. Legtöbben először szíve­
sen felirták, de nemsokára komoly, nemkivánatos 
mellékhatások jelentkeztek a pácienseknél.

Később az utazgató sportolók rájöttek arra, 
hogy Mexikóban és más külföldi államokban ezt a 
gyógyszert recept nélkül is megvásárolhatják.

A szteroidokkal való visszaélés, minden káros 
mellékhatás és veszély ellenére, mind a mai napig 
általános jelenség a versenyzők világában. A spor­
tolók szerte a világon hatalmas mennyiségű sztero- 
idot fogyasztanak anélkül, hogy szemernyi megbizható 
adat is lenne a szedés hasznosságára vonatkozóan.

Az igazság a szteroidokkal kapcsolatban

1980-ban dr. Allan J. Ryan, a Physician and 
Sportsmedi zine szerkesztője áttekintő tanulmányt 
irt az androgén anabolikus szteroidoknak a férfi 
sportolókra gyakorolt hatásáról. Dr. Ryan 25 olyan

(ßofotu/oKJ
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Az androgén anabolikus szteroidok a legnépsze­
rűbb gyógyszerek, amelyeket napjainkban a sporto­
lók szednek. Az "androgén" szó arra utal, hogy a 
szer jellegzetesen férfias vonásokat hoz létre, az 
"anabolikus" szó pedig arra vonatkozik, hogy itt 
a táplálkozásnak a sejtben történő átalakításáról 
van szó. Ezek a gyógyszerek lényegében a tesztosz- 
teronnak és más férfi hormonnak szintetikusan elő­
állított változatai. A legismertebb fantázianevek, 
amelyeken a szer forgalomba kerül: Diánából, 
Winstrol, Anaver, Nilevar, Durabolin, Msthyltes- 
teron.

A szteroid gyógyszereket a harmincas években 
kezdték kísérleti és gyógyászati célokra alkalmaz­
ni. A tudósok főleg a korosodó emberek erejének a 
fenntartására használták. A II. világháború során 
arra használták, hogy segitsék a nitrogén-háztartás 
egyensúlyának rendbehozatalát a kényszerű koplalás 
áldozatainál.

1960-ban egy pennsylvaniai orvos, aki súlyeme­
léssel is foglalkozott, önmagán kezdett kísérletez­
ni. ügy gondolkozott, hogy ha az anabolikus szte­
roidok segítenek a szervezet nitrogén-háztartásának



tanulmány eredményeit vizsgálta felül, amelyek az 
anabolikus szteroidoknak az izaterő növelése céljá­
ból történő adagolását vizsgálták. A 25 tanulmány­
ból 12 az izonsrő növekedését állapította meg, 13 
pedig nem vett észre ilyen növekedést.

Érdekes módon dr. Ryan egész sor következetlen­
séget talált azokban a tanulmányokban, amelyek azt 
állították, hogy izomerő-növekedést tapasztaltak. 
Például csak egyetlen egy tanulmány használta az 
un. sovány testsúlyt, a többi tanulmány a bruttó 
testsúlyt használta az izonzat fejlődésének mércé­
jeként. A 12 tanulmányból mindössze négy használt 
un. double-blind technikát, amelyben sem a kísér­
letet végző, sem a sportoló nem tudja, hogy valódi 
gyógyszert vagy placebót /semleges anyagot/ kap-e. 
Egyetlen tanulmányban sem vizsgálták vagy irányí­
tották a kísérleti személyek étrendjét. A  kísérle­
ti személyek száma általában nem volt túl nagy. A 
tanulmányok nagy részére a kísérletek ügyetlen ter­
vezése volt a jellemző. Hárem tanulmányban számítá­
si hibát is talált, amelyek jelentős hatást gyako­
roltak az állítólagos eredményekre.

Ezzel szemben dr. Ryan azt tapasztalta, hogy az 
a 13 tanulmány, amely nem tudott statisztikailag 
szignifikáns erőnövekedést kimutatni, következetes 
volt és hasonló módszert használt. A kísérleti sze­
mélyek száma nagyobb volt, a kísérletek 50 %-kal 
tovább tartottak. Két tanulmányban karoly kísérle­
tet tettek arra vonatkozóan, hogy ellenőrizzék az 
összes kísérleti személy mindennapos étrendjét. A 
kísérletek lebonyolitását mind a 13 tanulmányban 
jól tervezték meg. A számításokban nem voltak hi­
bák és nem vontak le olyan következtetéseket, ame­
lyeket az alkalmazott módszerek vagy a nyert adatok 
ne támasztottak volna alá.

Végső elemzésében dr. Ryan rámutatott arra, 
hogy bár néhány tanulmány állitása szerint az ana­
bolikus szteroidok használata progresszív sulyzós 
edzéssel párosítva az izmok méretének és erejének 
nagyobb növekedését váltja ki, mint a sulyzós edzés 
önnagában, lényegében nincs arra bizonyíték, hogy 
ez igy van. Ellenkezőleg, bizonyitékok vannak arra 
- és ezek kiállják a kritika próbáját -, hogy az 
anabolikus szteroidok nem járulnak hozzá kimutatha­
tó módon az egészséges felnőtt férfiak izatméreté- 
nek és - erejének növekedéséhez. Igen valószínű, 
hogy az izomszövetek feltételezett megnövekedése 
az anabolikus szteroidok azon hatásának a követ­
kezménye, hogy visszatartják a szervezetben a sót 
és a vizet. Röviden, a kísérleti személyek izan- 
tönege egyáltalán nem növekedett! Egyszerűen meg­
nőtt a szervezetültben a viz mennyisége.

"Pufók" kinézet

Amikor a sportoló egy ideig szedi a sztero- 
idakat, testsúlya gyakran megnövekszik. Sejtelme 
sincs arról, hogy ez a jelenség majdnem biztosan 
a viz visszatartásának köszönhető. Feltételezi, 
hogy az izmai lettek egyre nagyobbak.

"Pufók" kinézetű lett - mondják azokra a 
sportolókra, akik gyógyszereket szednek. A hozzá­
értők számára világos, hogy az arc, a nyak, az al­
test kigembölyödött jellegzetessége a viz vissza­
tartásának tipikus jegye. Ha az izmok mérete és 
ereje növekszik, az nem hoz létre "pufók" vonáso­
kat.

Sok sportoló miközben szedi a szteroidokat 
megnöveli izmainak méretét és erejét. Ez a növeke­
dés azonban nem a szteroidok, hanem két másik té­
nyező hatása. Az első tényező: a sportoló kemény 
edzéseket folytatott, a másik tényező: hisz abba, 
hogy a gyógyszer létrehozza benne a kivánt hatást.

A  placebo-hatás

A "placebo" szó a latin nyelvből származik, 
annyit jelent, hogy "tetszeni fogok". Az értelme­
ző szótár igy határozza meg: "olyan készítmény, 
amely nem tartalmaz gyógyszert, négis, pszicholó­
giai hatása miatt adják". A placebo-hatást olyan 
anyagokkal érik el, mint cukor-tabletták, desztil- 
lát-viz injekciók stb.

A placebo-hatás azonban többet jelent, mint 
ezeknek az anyagoknak a használata. Felhasználják 
a kezelés olyan nem-sajátos szsnpontjainak a vizs­
gálatához, mint a sportoló hiedelmei és elvárásai, 
az orvos vagy a felügyelő hiedelme és elvárásai 
vagy a kettő egymásra való hatása.

Általában az a sportoló, aki anabolikus szte- 
roid injekciót kap, erőteljesebben edz és észreve­
szi izmai fokozatos növekedését. Az a futó, aki 
protein tablettákat szed és élete leggyorsabb 100 
méteres sprintjét teljesiti, az hisz a tablettában. 
Az a kosárlabda edző, akinek a csapata győző szé­
riában van, minden mérkőzésre ugyanazt a zakót és 
nyakkendőt veszi fel. Mindezeket az embereket a 
placebo-hatás téveszti meg.

A sportban nem a placebo-hatás okoz problémát, 
hanem az, hogy az emberek félreértik ennek jelen­
tőségét és nem hisznek benne, amikor pedig ez mél­
tányos lenne. Az a sportoló, aki gyógyszereket 
szed, a plaoebo-hatásra épit, anélkül, hogy tudná, 
így azt hiszi, hogy tudja, mit csinál. Miközben 
igy cselekszik, arra ösztönzi örmagát, hogy kiala­
kítsa olyan dolgok használatának a szokását, ame­
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lyekre valójában nincs szüksége. És a sikeres spor­
toló, aki megvallja, hogy hisz a szteroidokban, 
más sportolókat is arra biztat, hogy kövessék pél­
dáját és úgy higgyenek a szteroid gyógyszerekben, 
amint 5 is hisz.

A tanulmányok azt mutatják, hogy a betegeknél 
a placebo mintegy 50 %-os eredményt hoz létre. Más 
kutatási eredmények szerint a placebók akkor haté­
konyabbak, ha nagyobb adagokban vagy, ha injekció 
formájában adják be, ha kellemetlen az ize, vagy 
ha bizonyos szinü és alakú kapszulákban férhető 
hozzá.

A szteroidok mellékhatásai

Jóllehet a szteroidok valóban gyógyszerek, óri­
ási különbség van a klinikai alkalmazás és azon 
hatások között, amit a sportolók elképzelnek. A 
klinikai gyakorlatban az androgén anabolikus szte- 
roidokat arra használják, hogy az anaemiák /vérsze­
génység/ bizonyos eseteit, a csontritkulást, a kró­
nikus gyöngeséget és a férfi hormonok hiányát ke­
zeljék. A szteroidok nem arra valók, hogy az egész­
séges sportoló nagyobb vagy erősebb legyen.

Az a tény, hogy a szteroid gyógyszerek semmi­
féle kémiailag kedvező hatást nem gyakorolnak a 
sportolóra, nem lenne túlságosan jelentős, ha nem 
lennének ugyanakkor káros mellékhatásaik. Egy 
New-York-i orvos nemrégiben több mint 300 olyan 
sportolót vizsgált meg, akik nagy írennyiségü szte­
roid gyógyszert szedtek. Tanulmányában hangsúlyoz­
za, hogy a sportolók 100 %-ánál talált klinikai 
károsodást, még hat hónappal az után is, hogy a 
gyógyszer szedését abbahagyták. Több, mint 25 %-uk- 
nál maradandó sérülést állapított meg. A megfigyelt 
mellékhatások közül a fontosabbak: heresorvadás, 
a hipofizis működésének gátlása, megnagyobbodott 
prosztaták, folyadék visszatartása /magas vérnyo­
más/, a vese károsodása /a vese artériáinak a meg- 
keményedése/, valamint leromlott májfunkció.

Nőknél a szteroidok hatására mélyebb lesz a 
hang, az arc és a mell szőrzete megnövekszik, a 
máj károsodik, a clitoris megnagyobbodik, a havi 
vérzés szabálytalanul jelentkezik és csökken a fo- 
gamzóképesség.

Mit lehet tenni?

Az anabolikus szteroidokat évek óta száműzték 
az amatőr sportból. 1973-ban kifejlesztettek egy 
vizeletvizsgálati eljárást e szerek kimutatására, 
és ezt sok nemzetközi versenyen használják is. Sok 
sportolót diszkvalifikáltak, mivel a vizeletükben 
a szteroidok nyarait mutatták ki.

Eddig sem a törvényhozás, sem a permanens disz- 
kvalifikáció nem volt képes leállítani a szteroidok 
használatát. A vizsgálat költséges, viszonylag nem 
termelékeny és végeredményben azt a gondolatot su­
gallja, hogy a sportoló előnyre tehet szert a gyógy­
szerek használatával, ügy tűnik, hogy ennek a káros 
gyakorlatnak a megszüntetésére csak egy mód van: 
sürgősen ki kell alakítani egy nevelési programot 
minden korosztályú sportoló számára.

Az anabolikus szteroid a bolondok aranya!

Ellington Darden• The Facts About 
Anabolic Steroids /Athletic Journal/

Obsitos

pályakezdők

A társadalmi problémák között biztosan nem a 

legfontosabb a versenyzésből kiöregedett sportolók 

"visszailleszkedése" a civil életbe. Nem elsősor­

ban azért, mert akit érint, az személyében ne lenne 

épp olyan értékes állampolgára társadalmunknak, 

mint sok más hátrányos helyzetben lévő társa, hanem 

egyszerűen azért mert abszolút számban /becslésem 

szerint/ nem jelentős. Relativ értelemben azonban 

az esetek gyakorisága már figyelmet érdemel.

Mert gondoljunk csak bele! A tehetséges ifjú közép- 

iskolás feltűnik egy jészemű atléta /vagy egysze­

rűen sport-/ szakembernek, aki elhatározza, hogy 

barátunkból kiváló sportolót /esetleg bajnokot/ 

nevel. Tételezzük fel, hogy a középiskolát elvégzi 

az ifjú bajnokjelölt, kiderül, hogy tényleg tehet­

séges, nem tanul tovább, katona lesz, közben szor­

galmasan sportol és megfelelő juttatásokat kap. 

Miután kedvezménnyel leszerel a katonaságtól, 

egész energiáját a sportnak szentelheti. A kis 

egyesületből átigazol a nagyobb és gazdagabb /eset-



leg fővárosi/ egyesületbe, profi lesz - igen, olyan 

sportoló aki semmi mást nem csinál, mint sportol 

és ebből él. Nemsokára lakást kap - bérlik számára, 

vagy megveszi valamilyen forrásból. Válogatott lesz, 

/esetleg csak kerettag/ idővel bajnok, sokszor 

utazik külföldre, sokszor lakik az edzőtáborban 

és rengeteget /tényleg rengeteget!/ edz. Miután 

erkölcsileg szilárd talajon áll, sportszerűen él, 

lelkiismeretes: sokáig lesz az élvonalban. Úgy har­

minc éves koráig. És akkor jönnek a fiatalok. Több­

ször megsérül, többször kell kihagyni edzést ver­

senyt és magától, /vagy tanácsra/ rájön, hogy abba 

kellene hagyni. Abba, de hogyan? Szakmát nem tanult, 

mert nem volt ideje. Tovább sem tanult, mert arra 

sem volt ideje. Egyszer beiratkozott ugyan az edző­

tanfolyamra, de nem végezte el. Gondolta, majd ha 

abbahagyja folytatja. És most be kell fejezni a spor­

tolást. És nincs meg az edzői papír. És úgy látja, 

már nem olyan szívélyesek vele a szakvezetők, mint 

amikor még ő volt a csúcstartó. Végül valaki segít. 

"Benyomják" egy könnyű, szakértelmet általában nem 

kivánó munkahelyre. Elkezdi a hétköznapi életet.

A csúcsról lekerül az "indultak még" kategóriába. 

Megpróbál beilleszkedni. Természetesen nem segíte­

nek neki. A "nem sportoló" tábor nem tudja átérezni 

helyzetét, a régi szakvezetőknek már az újak fonto­

sabbak .

Hát igy történt. Barátunk időnként visszagondol a 

régi szép időkre és azért úgy negyven felé csak si­

kerül átlag állampolgárrá válnia.

Tiz /egynéhány/ évet versenyzett. Tiz /egynéhány/ 

évet küzdött, hogy behozza az elmaradást, amit el­

mulasztott a civil életből. Lehet, hogy túloztam, 

amikor vázolni igyekeztem a sportoló civil beillesz­

kedésének /és életpályájának/ helyzeteit. Célom 
evvel az volt, hogy felhívjam a figyelmet arra:

nem kellene vajon az állami sporthatóság valamelyik 

részlegének az élsportolásból kiöregedettek társa­

dalmi elhelyezkedésével foglalkozni?

DR. KARNER OTTO

dián

Születetési év: 1962. junius 29.

Születési hely: Braila 

Testmagasság: 173 cm 

Testsúly: 65 kg 

Egyesület: CSfl Craiova

Eddigi sikerei: Universiade /1981./ II. hely

Európa-bajnokság /1982./ II. hely 

Eredményeinek alakulása: 1978: 598 cm

1979: 599 cm

1980: 653 cm

1981: 691 cm

1982: 725 cm

1983: 743 cm

Tavaly már percekre 5 volt a világcsucstartó, 

aztán Ionescu, az addig eredményesebb riválisa 

újra sikeresebbnek bizonyult, s tulugrotta. De 

Anisoara nem szeret második lenni: "Én is tudok 

720 cm-t ugrani" - mondotta. Úgy tűnik, hogy vetély- 

társnője, Ionescu, ebben az évben nem lesz annyira 

veszélyes, hiszen krónikus hátfájdalmai gátolják a 

a megfelelő erőfejlesztő edzések elvégzésében. De 

télen a körülmények Anisoara számára sem voltak 

éppen ideálisak. A romániai engergiahiány miatt 

fütetlen csarnokokban készült. Am a tél elmúlt, s
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Ion Moroiu tanítványa 0,51 m/sec hátszélben 721 cm- 

re szállt, Anisoara azonban elégedetlen. "Még na­

gyobbat akartam ugrani, láthatták, hogy az érvény­

telen kísérleteim 730 cm körül voltak, a 4. pedig 

735 cm volt. Képesnek érzem magam arra, hogy megja­

vítsam ezt az eredményt, hiszen eddig nem végeztem 

speciális edzést, csupán az erőmet növeltem és a 

gyorsaságomat fokoztam. Ez évi tervem 735 cm. A 

nagy versenyeken leginkább Dautétől és Murkovától 

tartok, hiszen ok bármikor képesek nagyot ugrani, 

de azért remélem, hogy megismétlődik az az athéni 

eset, amikor két román lány állt a dobogó két leg­

felső fokán, bár remélem, hogy most fordított lesz 

a sorrend..."

A beszélgetés akkor folyt, amikor Cusmir még 

"csak" 721 cm-t ugrott. Mint ismeretes, azóta már 

743 cm-re javított. /A szerk./

iSVRlItPf
Született: 1958. április 8.
Testmagasság : 185 cm 
Testsúly: 93 kg 
Foglalkozás: kereskedő tanuló 
Edző: Millióm Webb
Leqjobb eredményei: az Egyesült Államok bajnoksá­

gán: II. /1980/ III. /1982/

Eredményeinek fejlődése :

1977 /19/ 77,48

1978 /20/ 79,14

1979 /21/ 78,18

1980 /22/ 85,44

1981 /23/ 76,06

1982 /24/ 88,40

1983 /2S/ 99,72

"Már a nekifutás végén éreztem, hogy nagyon 
nagyot fogok dobni" - mondotta a 25 éves Tom 
Petranoff a világcsúcsot jelentő dobása után.

"A gerely úgy megindult mint egy sugárhajtású gép, 
s én szokásom ellenére egy apró horkantással köny- 
nyitettem magamon. Azután megkíséreltem, hogy min­

dent a legapróbb részletekig felidézzek magamban.

Úgy éreztem, hogy teljesen laza voltam, s mindent 
kifogástalanul csináltam. "

Petranoff gerelyét a szokottnál meredekebb ki- 
dobási szöghöz készítették, de egyébként közönséges 
sorozattermék. A gyártó cég véleménye szerint csak 
különösen erős gerelyhajitóknak alkalmas. Nos, a 
szer ezúttal 28 cm hiján 100 méterig repült, ami 
annál is inkább figyelemre méltó, mert nem volt 
különösebben nagy ellenszél. Ezért kézenfekvő Pet­

ranoff nak és honfitársainak, Bob Roggynak és Mark 
Barnettnak az a véleménye, hogy jó széllel fog ez 
még messzebb is repülni.

"Meg fogjuk lepni az európaiakat" mondta Bob 
Roggy, az 1982. évi világranglista vezető, Petranoff 
pedig kijelentette: "nem hiszem, hogy rekordom 
hosszuéletü lesz. A kifejezetten technikai verseny­

számunkba egész kis dolgok is nagy javulást eredmé­

nyezhetnek. Kellő időzitéssel akár 106 méter feletti 
dobást is el tudok képzelni."

Petranoff előtt már a 22 éves Barnett is bizo- 
nyitotta az USA-beli gerelyhajitás igen magas szin- 
vonalát.

"Nagyon sok kiemelkedő tehetségünk van, - mon­
dotta az újdonsült világcsucstartó - s ezek most 
mind azt mondják, ha Petranoffnak sikerült, miért 
ne sikerülne nekem is?"

Micsoda különbség ez a hatvanas-hetvenes évek­

hez képest, amikor az amerikai gerelyhajitás haló­

dott. ..

Az 1984. évi olimpiai esélyeit Petranoff nem 
is akarja feszegetni. Most semmi másra nem akar 
összpontosítani, mint a junius 17-19. közötti VB- 
-válogatóra, s a VB-küzdelmekre.

Tom Petranoff 1958, április 8-án Chicagóban 
született, de gyermekkora óta Dél-Kaliformában él. 
Finnországban jobban ismerik a nevét, mint hazájá­

ban. "Finnországban sztárként ünnepelnek, mig ide­

haza azt sem tudják, mi is az a gerely. Már megkér­

dezték tőlem, hogy a gerely az a komikus dolog a 
lánccal és golyóval?" - meséli a bozontoshaju, bus- 
bajszu atléta.

Petranoff Los Angeles külvárosában a northridgei 
egyetemen edz, s az olimpiai játékok hivatalos sör- 
szállitójánál napi négy órában képviselővé képezik 
ki. Igen a 187 cm magas és 98 kg súlyú sportolónak



elég ideje marad az edzésre.

A gerelyhajitással 19 évesen ismerkedett meg, 
s odahaza 1980-ban tűnt fel, amikor 85,45 métert 
hajított. A 81-es esztendő gyengén sikerült, mert 
csak 76,05 métert ért el, aztán 1982-ben Bob Boggy 
árnyékában sikerült felküzdenie magát a világ tie 
legjobb dobója közé. Egy 88,40 méteres dobásának 
köszönheti, hogy 9. lett az éves ranglistán. Edző­

táborokban azonban már többször is dobott 90 méter 
felett. Az 1983. évi felkészülést, a tanítványa 
által a világ legjobb technikai edzőjének kikiál­

tott Bili Uebb irányításával, Ausztráliában és 
Uj-Zélandon kezdte meg. Január 27-én egy 90,53 mé­

teres dobással már felvillantotta képességeit. Ez 
azonban olyan időpontban történt, amikor nem 
nagyon figyeltek rá.

Az USA most Petranoff, Boggy és Barnett szemé­

lyében három világklasszis versenyzővel rendelke­

zik, de a második vonal /Brian Crouser, Bőd Ewalikot 
Bruce Kennedy és Duncan Atuood/ is beugrásra ké­

szen áll. Kézenfekvő, hogy a jelenlegi helyzetet 
a sulylökők és diszkoszvetők többnyire baráti ve­

télkedésével hasonlítják össze, amiből bármikor 
különleges teljesitmény születhet.

Az athéni Európa-bajnakságon harmadik helye­
zett francia női 400 m-es gátfutó Chantal Hága 
immár egy évtizede versenyez az élvonalban. A fe­
kete bőrű lány Hervé Stepaha tanítványa, valószi- 
nüleg Los Angelesben az olimpiai játékokon befeje­
zi karrierjét. A huszonnyolc éves Chantal optimis­
tán néz az 1983. év elébe. "Egy biztos, sokat futok 
tavasszal, mert erre szükségein van, hogy megtalál­
jam formámat" - mondta.

L Équipe

T A L L Ó Z Ó

Anna Ambrozene /1955/ 18 éves korában kezdett 
atlétizálni, s 58,9 mp-et ért el 400 méteren, 800 
méteren csak 2:28.0 percre futotta. Edzője Algis 
Vilas. 1977-ben, amikor az olimpiai játékokat köve­
tően sok középtávfutónő és 400-as megkísérelte az 
átállást a 400 m gátra, Anna is csatlakozott hozzá­
juk. Kezdetben az 59,4 mp ugyan nem volt rossz, de 
nem is volt Ígéretesnek tekinthető. Fejlődése szí­
vós munka eredménye, hiszen pályafutása során ug­
rásszerű előrelépésről nemigen lehet beszámolni, 
íme, eredményeinek alakulása:

1978: 57,09 mp
1979: 56,2 mp
1980: 55,81 np
1981: 55,51 mp
1982: 55,09 mp
1983: 54,02 mp /világcsúcs !/

Deutsches Sportecho

Csu Csien-hua  ̂ 953/ éves korában kezdett 
atlétizálni. 14 évesen 184 cm-t, 16 évesen 213 
cm-t ugrott. Az újdonsült világcsucstartó 193 cm 
magas és 69 kg. 1982-ben már 233 cm-t ugrott, de 
volt 232 és 231 cm-es ugrása is. A  világcsucsmagas- 
ság átugrása után a világon első ugróként 240 cm-re 
tetette a lécet, s a sikertelen kísérletek után 
igy nyilatkozott: "Azt hiszem, én lehetek az első 
ember a világon, aki át fogja ugrani a 240 cm-t."

Edzője Huang Ying, a testnevelési főiskola pro­
fesszora, aki a szovjetunióban tanult. 1957-ben ő 
volt az edzője Cheng Fen Yungnak, aki 177 cm-rel 
női magasugró világrekordot állitott fel. A  férfi­
ak közül ő edzette Ni Chi-Chint, aki 229 cm-ig ju­
tott. S mit tartanak a többi ugrók a nagyszerű tel­
jesítményről? Jascsenko:"Meg vagyok lepve, hogy 
ilyen sokáig kellett várni." Wessig: "Világrekor­
don három évig állt fenn. A mai sportban ez túl 
hosszú idő. Ha belegondolok, hogy már mennyien 
próblálkoztak a 237 cm-re, akkor a 7B-re való fel­
készülés során arra kell beállítanom magam, hogy 
ott ennél nagyobbat tudjak ugrani".

Deutsches Sportecho
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Primo Nebiolo a világ egyik legbefolyásosabb 
sportvezetője nyilatkozatot adott a lapnak. Az 
olasz atlétika helyzetével kapcsolatban rámutatott 
arra, hogy mig régebben a versenyzők kibontakozása 
szinte véletlenszerű volt, ma már a legmodernebb 
tudományos módszerekkel készítik fel őket, az év 
minden napja előre be van programozva. Az olasz 
Tanulmányi Központot az egész világ irigyli. A 
sportszervezés szempontjából az olaszok a világ él­
vonalához tartoznak. A Nemzetközi Atlétikai Szövet­
ség /!./ 172 tagországot számlál, többet, mint az 
ENSZ. Nebiolo megválasztása szakítást jelentett 
azzal a hagyománnyal, hogy mindig angolszász volt 
az IAAF elnöke. Programjának összefoglalása: a 
"látványos" atlétika. A Dos Angeles-i és a szöuli 
olimpiák közötti sportprogram már kialakult: 1985- 
ben lesz az IAAF csapatvilágbajndksága, a maratoni 
világkupa, valamint az egyéni fedettpályás világbaj­
nokság. 1986-ban: EB és junior VB, 1987-ben: fedett­
pályás és szabadtéri VB. A Helsinkiben rendezendő 
VB sikere előre látható: már két hónappal a megnyi­
tás előtt minden jegy elkelt. A televízión a verse­
nyeket mintegy 2 milliárd ember fogja nézni.

Tuttosport

A Szovjetunió Sportbizottsága néhány verseny­
számban emelte a minősítési szinteket. Például a 
nemzetközi osztályú férfi "sportmester"-eknek tá­
volugrásban 8,05 helyett 8,10 m-t, 
hármasugrásban 16,90 helyett 17,00 m-t,^ 
kalapácsvetésben 74,50 helyett 76,50-et 
tizpróbában 8100 helyett 8300 pontot kell teljesí­
teniük. Hasonló arányban változtak a követelmények 
egyes versenyszámokban a nők esetében is.

Szovjetszkij Szport

Az idén "uj Sebastian Goe jelentkezik" - jelen­
tette be a háromszoros világcsucstartó yorkshire-i 
könnyű győzelme után. Goe számára ez a verseny volt 
az idénykezdet. Ideje, a legrosszabb volt, amit 
1976 óta futott. Tudja, hogy mást vártak tőle, de 
úgy gondolja, eddig túl sokat hallgatott azokra, 
akik mindannyiszor az időt kérték számon tőle.

A télen újfajta edzésterv szerint dolgozott, 
s úgy érzi, hogy kellőképp "megkeményedett" a nyá­
ri nagy összecsapásokra.

L Équipe
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Nehéz utat jártak meg, sokat kellett harcolniuk 
azoknak a pioníroknak akik a semmiből megteremtet­
ték hazánkban a női atlétikát. Nehéz dolguk volt 
valóban, mert az emberek velükszületett bizalmatlan­
ságtól, a már megszokotthoz való túlzott ragaszko­
dásból vagy egyszerűen kényelemből ritkán fogadják 
lelkesen az uj dolgokat. Végül béklyót rakott e 
munkára az is, hogy az atlétikai élet irányitói, 
mind a MASZ, mind pedig az elit egyesületek veze­
tői, kimondottan féltették a férfi atlétikát a nő­
itől. Lehetetlenné tették, hogy a két nem képvise­
lői egymás mellett, egy pályán, egy egyesületben 
edzhessenek, versenyezhessenek. Ma ez hihetetlennek 
tűnik, de e sorok papirra-vetője a helyszíni szem­
lélőként élte át ezt a nem is rövid korszakot.

Sporttörténeti tény, hogy Magyarországon két 
munkás egyesület, az MTE és a Vasas tette meg a 
női atlétika meghonosításának első lépéseit. Két 
olyan széles látókörű emberre volt szükség e két



klubban, mint amilyen az MTE-ben Reich Andor, a 
Vasasban pedig Grünfeld Ignác volt. A 20-as évek 
elején ők bontották ki a hazai női atlétikai élet 
zászlaját, mindenképpen megérdemlik tehát, hogy a 
sporttörténészek kegyelettel emlékezzenek vissza 
az apostolkodó úttörőkre.

Az idő homokóráján monoton egyhangúsággal pe­
regnek a szemek. A 20-as években, s azt követően 
az akkori kezdeményezők közül ma már csak igen 
kevesen vannak életben. A meglévők is túl a 70-en 
inkább már a 80-ik életévük felé közelednek. Ragad­
juk meg tehát az alkalmat, s vessük papirra mind­
azt, amig a kezdeményező "átélők", a szemtanuk még 
sorainkban vannak.

60 ÉVVEL EZELŐTT A MILLENÁRIS PÁLYÁN KEZDŐDÖTT

- 1923 májusában a Millenáris pályán rendezte 
meg a Budapesti Középiskolai Athlétikai Club /BKAC/ 
a középiskolások atlétikai bajnokságát a fekete 
salakos, kezeletlen, poros, napszítta pályán. Itt 
mi lányok is szóhoz jutottunk, mert a rendezők ki­

írtak egy 8x50 méteres váltófutást. Sebtiben Zá- 
borszky Sándor a Horánszky utcai Vörösmarty reál­

gimnázium testnevelő tanára mutatta meg nekünk a 
botátadás technikáját, mi pedig - vagyis a Mária 
Terézia leánygimnázium váltója - megnyertük a 
versenyt. A nyolc lány közöl rajtam kivül többek 
között Stieber Lotti is futott a váltóban, az a 
Stieber Lotti aki később az úszásban és a mükor- 
asolyázásban is bajnokságokat nyert. Ameddig a fiuk 
már a bajnoki címekért versenyeztek, addig ez a 
váltó csak úgynevezett meghívásos futam volt. Bol­

dogan érkeztem a célba s azon nyomban eljegyeztem 
magam az atlétikával.

- emlékezik vissza Lukács Éva a régmúltra.

A NAGY FORDULAT: MEGALAKUL A TESTNEVELÉSI FŐISKOLA

- A középiskolás verseny után jó ideig nem kö­
vetkezett semmi, mig végre az 1925-ben megalakult 
Testnevelési Főiskola megnyitotta kapuit. Én már az 
első évfolyamra felvételt nyertem, s nyomban bele­

vetettem magam az atlétikába, amelyet Misángyi Ottó 
adott elő lelkesen, nagy tudással és hivatásszere­

tettel.

Misángyi a TF történetének első tavaszán, 
1926-ban már háziversenyt is rendezett. A női hallga­

tók számára 60 m-es síkfutás, helyből távolugrás, 
magasugrás és labdahajitás került lebonyolításra. 
Végtelen örömömre a négy szám közül hármat én nyer­

tem meg. A szivem összeszorult a megtiszteltetéstől, 
amikor Gyulai Ágost a TF igazgatója egy általa fel­

ajánlott tiszteletdijat adott át.

- idézi fel a nagy nap emlékeit Lukács Éva.

LUKACS ÉVA 6 CENTIMÉTERREL TULUGROITA A NŐI HELYBŐL- 
TĂVOLUGRÂS VILÁGREKORDJÁT

... irta a Nemzeti Sport 1927 április 11-i számában 
Kultsár István atlétikai rovatvezető. így folytatta:

- Az első sikeres női atlétikai versenyt tegnap 
rendezte az MFSSZ, a Magyar Főiskolai Sport Szövet­
ség a Nemzeti Torna Egylet Szentkirályi utcai tor­
nacsarnokában. A verseny sportbeli része kielégí­
tett minden várakozást. Lukács Éva egy középtermetű, 
ruganyosságtól és energiától duzzadó fiatal lány 
túlszárnyalta nemcsak az angol Rice 250 centiméteres 
hitelesített helyből távolugró világrekordját, hanem 
sikerült megjavítania az amerikai Comelis Sabie 
253 centiméteres teljesitményét is. A rekord ugyan 
nem lesz hitelesíthető, mert a verseny zárt jellegű

HELYBŐL
TÁVOLUGRÁS

Anno 1927...
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- főiskolás - volt, s az nem pályán,hanem teremben 

zajlott le... de ugrik 5 még nagyobbat is. Az ered­
mények igy alakultak: 1. Lukács Éva TFSC 256 cm,
4. Kael Anna TFSC 210 cm, 5. Szemkó Julianna Trec 
210 cm.

A MASZ IS JELENTKEZIK

A margitszigeti MAC pályán 1928 junius 29-én 
újabb versenyt rendezett az MFSSZ, de ez már nyilt 
jellegű volt, tehát roncsak főiskolások vehettek 
rajta részt. A TFSC, a Vasas, az !TTE, a BEAC és az 
ESC atlétanői álltak rajthoz, ami újabb előrelépést 
jelentett, nem is beszélve arról, hogy ezen a ver­
senyen dr. Mártonffy Miklós az akkori idők neves 
sportdiplomatája személyében már ott volt a MASZ 
hivatalos képviselője. Adva volt tehát a feltétel, 
hogy hitelesíthető rekordokat érjenek el a szigeten 
a lányok, akik meg is tették ezt.

A  Sporthirlap másnapi száma szerint szépszámú 
közönség előtt /mert valamikor az őskorban, ilyen 
is akadt az atlétikában/ került megrendezésre a 
viadal, amelyen 4 országos csúcseredmény született. 
Ruda Erzsébet sulylökésben és diszkoszvetésben 
Lukács Éva távolugrásban, s végül a TFSC csapata 
4x50 m-es váltófutásban érte el ezeket.

MEGALAKULT AZ FTC ATLÉTIKAI SZAKOSZTÁLYÁNAK NŐI 
RÉSZLEGE

- Amikor a TF-en befejezték tanulmányaikat az 
első évfolyam hallgatói,felmerült a kérdés, hogyan 
tovább? Érdekes, hogy a TF annak örült volna, ha a 
végzett, immár diplomás tanárok továbbra is ott ver­

senyeztek volna. Akadt azonban egy lehetőség, mert 
az FTC, ha nem is könnyen, de végül is hozzájárult 
ahhoz, hogy a lányok ide lépjenek át. A klub elnök­

sége és választmánya csak hosszas vita és szavazás 
után adott erre módot, elég súlyos megkötésekkel. 
Ezek szerint a női atléták egész nap csak hétfőn 
edzhettek, mert akkor a pálya teljesen üres volt. 
Ezenkívül kedden délelőtt és délután a férfi edzé­

sek előtt osupán 1/2 4 óráig, illetve csütörtökön 
csak délelőtt használhatták a pályát. A nőknek min­

den kiadást, a futócipőktől a mezekig saját zsebük­

ből kellett fedezniük. Ma szinte hihetetlennek tű­

nik mindez, de akkor örültünk, hogy a lányok maguk­

ra húzhatták a saját kezükkel varrt Fradi mezeket

- emlékezik vissza a "daliás időkre" Dollai 
Antal, aki akkor az edzői teendőket látta el.

Egészen furcsa állapot volt ez, hiszen nem a 
lányokat féltették a fiuktól, hanem fordítva. A fér­
fi versenyzőktől igy tehát teljesen szeparálva 
folyt a munka, sajnos nem minden zökkenő nélkül.

HÖLGYATLÉTAINK AZ 1930-as PRÁGAI VIIĂGBAJNOKSĂGON

- Dr. Bodánszky Pál, a kedves, szeretetremél­
tó "Doktor bácsi" az MTK atlétikai szakosztályának 
egyik vezetője, a MASZ alelnöke az akkori korszakot 
megelőző felfogással, úgyszólván egyedül harcolt 
a női atléták elismeréséért. ő verekedte ki ezt. az 
utat. Ez csak a részvétel engedélyezését jelentette, 
mert a rendezők csak a szállodát és étkezést, no 
meg egy minden vonalra érvényes villamosbérletet 
adtak, minden egyebet, a teljes utar.ási költséget, 
sőt még a nevezési dijat is mi viseltük

- mondja ezúttal Dollainé Lukács Éva.

A Nemzetközi Női Sportszövetség által rendezett 
atlétikai VB-n Vértessy Katalin vitte a felvonulás 
alkalmával a zászlót a zsúfolásig megtelt stadion­
ban. A kellő nemzetközi tapasztalatot nélkülöző 
magyar lányok nem tudták sikerrel felvenni a küz­
delmet azokkal, akik már hosszú évek óta, a férfi­
akéval teljesen egyenlő körülmények között készü­
lődhettek e világversenyre. Egy döntősünk igy is 
lehetett volna, mert Kael Anna a 80 méteres gátfu­
tás középfutamában a második helyen futva úgy lát­
szott már, hogy a döntőbe kerül, amikor sajnos meg­
botlott egy gátban. így tehát éren nélkül érkezett 
haza a női csapat.

MEGALAKUL AZ OLYMPIA DOLGOZÖ NŐK SPORT EGYESÜLETE

Az FTC női atlétikai osztálya három évig műkö­
dött. Egyre nehezebb volt az atléták szeparált ed­
zése, akadtak vagánykodások is a férfiak részéről. 
Lassan olyan kiéleződötté vált a helyzet, hogy meg­
szűnt a vendégeskedés.

A volt TFSC-s, illetve FTC-s lányok, valamint 
azok vezetői tanácskozni kezdtek, s ismét felvető­
dött a "hogyan tovább" kérdése. A Dallai házaspár 
javaslatára 1931 október 9-én megalakult az ODNSE, 
mely mint az első hazai női sportklub nemcsak az 
atlétikában, hanem a kézi- és kosárlabdázásban is 
egy évtizeden át karoly szerepet játszott.

Az Olympia DNSE 1941 március 31-i utolsó köz­
gyűlése tett pontot az addig kitünően mükírdő klub 
életének végére, mert a demokratikusan gondolkodó 
vezetők non voltak hajlandók alávetni magukat annak 
a rendeletnek, amely származási alapon különbséget 
óhajtott tenni ember és ember között.
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A VB-RE UTAZÓ MAGYAR HÖLGYCSAPAT

EPILÓGUS

A férfi atlétika területén rendkívül sokat 
tett Stankovits Szilárd a MASZ elnöke, illetve 
Zuber Ferenc a MAC és Moldoványi István a BBTE at­
létikai életének irányitója bizony sohasem lett a 
női atlétizálás hive. Az idős, konzervatív vezetők 
sajnos ezen a területen nem tudtak lépést tartani 
a korral. Kedvezőtlen hozzáállásuk béklyót tett a 
hazai zsenge hajtásra, miközben világszerte - igy 
például a szomdszédos Ausztriában is - rohamléptek­
kel erősödött ez a mozgalom.

De azután megtört a jég. Elsőnek a BBTE-ben, 
ahol azután Vértessy Katalin személyében egy kivá­
ló magasugró és gátfutó atlétanő ért el remek ered­
ményeket a Széna téri "Gödörben", a budai klub pá­
lyáján /r.ia:Moszkva tér/. Végül a MAC is "beadta a 
derekát", s Fekete Ilona személyében egy csodálato­
san sokoldalú sportoló hölgy a vágtaszámoktól, a 
mezei futáson át, a távolugrásig hozta a grif{mada­
rasok számára a sikereket.

A nagy fordulat tulajdonképpen akkor jött el, 
amikor Stankovits Szilárd 1938-ban bekövetkezett 
halála után Vángel Gyula dr. személyében - MAC 
volt válogatott labdarugója és mezei futóbajnok- 
csaratának tagja - került a MASZ elnöki székébe.
Ez a modem gondolkozásu, minden szempontból széles 
látókörű sportember mindent megujitott, megrefor­
mált, s igy nagy lendülettel támogatta a női atlé­

tikát is. Nehéz dolga volt, mert nemsokára elkövet­
keztek a háborús esztendők, amelyek igen msgnehezi- 
tették a dolgát. Azokban a zivataros időkben, amed­
dig lehetett mindent negtett a magyar atlétikáért.

Hosszú és fáradságos volt a harc a begyepese­
dett maradiság ellen. Hogy ennek ellenére Kádámé 
Csák Ibolya az 1936-os berlini olimpián, majd azt 
követően az 1938-as első női Európa-bajndkságon a 
magasugrásban aranyérmet tudott szemi az azt sej­
teti, hogy megfelelő támogatással lányaink és asz- 
szonyaink senmivel sem maradtak volna el férfi at­
létáink jeles teljesitményétől.

ELFELEJTETI' JUBILEUMOK S

S ha már mód nyilott rá, hogy a hazai női at­
létika kezdeti történetéről■e lap hasábjain Írhas­
sunk, tegyünk eleget annak a kötelességünknek is, 
amit tavaly elfelejtettünk megtenni. 1982-ben volt 
fél évszázada annak, hogy első Ízben került megren­
dezésre hazánkban a női atlétikai bajnokság, s 
ugyancsak tavaly volt 50 esztendeje annak, hogy elő­
ször lépett salakra a magyar női válogatott atléta- 
csarat.

Ezután némi nosztalgiával emlékezzünk meg az 
alábbiakban azokról, akik mint kedves jó nagymamák 
még na is élnek, illetve azokról, akik már az "égi 
pályákon" tartózkodnak.
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A FÉL ÉVSZÁZAD ELŐTTI ELSŐ NŐI ATLÉTIKAI CSUCSLISTA

50 m 7.0 Lukács Éva /FTC/ 1930
60 m 8.2 Lukács Éva /FTC/ 1930
100 m 13.0 Tóth Irén /TFSC/ 1930
200 m 28.1 Deák Aranka /MTE/ 1932
80 m  gát 13.3 Kael Anna /TFSC/ 1930
Magasugrás 1.38 Vértessy Katalin /TFSC/ 1928
Távolugrás 2.45 Lukács Éva /TFSC/ 1929
Sulylökés 10.26 Ruda Erzsébet /TFSC/ 1928
Diszkoszvetés 33.36 Ruda Erzsébet /TFSC/ 1928
Gerelyhajitás 33.22 Szepes Kató /RAFC/ 1932
4x50 m 27.2 TFSC 1928

/Pályi, Faragó, Kael, Szemkő/
4x100 m 54.3 TFSC 1928

/Lukács, Szabó, Ruda, Falussy/

Az első magyar női bajnokság győztesei 1932-ben 
/mindössze 5 versenyszám került megrendezésre/

100 m Widder Györgyi /BEAC/ 13.2
Magasugrás Kael Anna /TFSC/ 1.45
Távolugrás Kael Anna /TFSC/ 4.92
Sulylökés Szöllösi Ilona /TFSC/ 10.71
Diszkoszvetés Nadányi Ágnes /FTC/ 33.95

EURÓPAIIFJÚSÁGIRANGLISTA
FÉRFIAK

100 m

10.53 HAVAS Endre 166/ HUN
10.58 ASQUITH Lincoln 1641 GBR

LUEBKE Ralf 1661 FRG
10.59 KAMBOUROV Assen 1641 BUL
10.60 GASE Wölfgang 1641 GDR
10.61 MARGAU Cătălin 1641 ROM
10.64 EVERS Jürgen 1661 FRG
TO. 4 CARBIN Silvano 166/ ITA

HOEHN Tilmann 1641 FRG
10.65 TRUPPEL Heiko 164/ GDR

összeállításunkat a tavalyi eredmények alapján 
készítettük, s csak azokat a versenyzőket vettük 
figyelembe, akik ebben az évben indulhatnak az 
ifjúsági EB-n!

Az első válogatott női viadal magyar eredményei 

/Brassó 1932 augusztus 14./
Magyarország - Románia: 50:30

100 m 1. Widder Györgyi 13.1
2. Deák Aranka 13.2

80 m  gát 1. Kael Anna 13.2
4. Szepes Kató 16.4

4x100 m 1. Magyarország 54.1
/Kael Anna, Genersich Gabriella,
Hruby Ilona, Widder Györgyi/

-Magasugrás 1. Vértessy Katalin 1.49
2. Kael Anna 1.40

Távolugrás 2. Genersich Gabriella 4.82
3. Deák Aranka 4.74

Sulylökés 1. Szöllösi Ilona 10.46
2. Nadányi Ágnes 10.24

Diszkoszvetés 1. Nadányi Ágnes 31.85
2. Szöllösi Ilona 31.26

Gerelyhajitás 2. Nadányi Ágnes 30.36
3. Szepes Katalin 30.10

: E> 1 -

200 m

21.04 LUEBKE Ralf 1661 FRG
21.24 EVERS Jürgen 1661 FRG
21.25 KORNIKAS Andris 1641 URS
21.26 GUSE Wolfgang 1641 GDR
21.27 KLAMETH Markus 1641 FRG
21.38 HAVAS Endre 1661 HUN
21.39 BALOSAK Lubos 1661 TCEE
21.44 THOMPSON Chris 164/ GBR

LEDOVSKY Vladimir 1641 URS
21.2 HUDIC Jiri /64 / TCII

400 m

46.71 SCHOENLEBE Themas 1661 GDR
46.99 WESTON John / 64/ GBR
47.13 CARIXWITZ Jens / 64 / GDR
47.14 PROBETT John /64 / GBR
47.27 KALOGIANNIS Athanassios 1661 GRE
47.38 JUST Klaus 164/ FRG
47.3 THOMPSON Chris 164/ GBR
47.46 FISCHER Mario 164/ GDR

TATOEV Felix 1641 URS
47.60 SEYBOLD Frank 164/ FRG

800 m

1:48.3 LAHUERTA Alfredo 1641 ESP
1:48.36 VISSERMAN Arjen 1661 HOL
1:49.09 REICHNACH Ferenc 164/ HUN
1:49.39 KONDRATENKO Alexandr 164/ URS
1:49.48 BARSOTTI Alberto 1641 ITA
1:50.10 MANNS Uwe 164/ FRG
1:50.28 DVORAK Leos / 64/ TCH
1:50.36 BECHER Torsten 164/ GDR
1:50.4 MARTÉIJJ Massimo / 64/ ITA
1:50.49 DANILOV Pavel 1641 URS



1500 m 10 km gyaloglás

3:43.2 IOT0REV Igor /64/ URS
3:45.73 DREISSIGACKER ?1áik /64/ GDR
3:46.1 LAVENIUBE Cyrille /64/ FRA
3:46.40 WIJNS Raf / 64/ BEL
3:46.9 BRADELEY Clifton /64/ GBR
3:47.61 LAUSHKIN Vadim / 65 / URS
3:47.62 RICHARDS Jonathan / 64 / GBR
3:47.90 MATTOSHENKO Nikolay 166/ URS
3:48.31 PATAPAS Valentin /65/ URS
3:48.7 ROZWORSKI Piotr /64/ POL

3000 m

8:03.1 IAVENTURE Cyrille / 64 / FRA
8:06.51 RICHARDS Jonathan /64/ GBR
8:11.95 DREISSIGACKER Maik /64/ GDR
8:12.40 MERED Walter / 65 / ITA

LOTOREV Igor /64/ URS
8:14.20 MÁJUSIAK Slavanir / 64/ POL
8:15.2 KUYPERS Johan / 65 / HOL
8:16.40 FLORIAN Juri / 64/ TCH
8:16.48 VYBOSTOk Jozef / 64 / TCH
8:17.70 GURNY Slavanir / 64/ POL

5000 m

14:12.45 O'CALLAGHAN P. / 64/ IRL
14:13.37 AIBENTOSA José /64/ ESP
14:18.9 WIJNS Raf / 64/ BEL
14:22.4 BRUNI Sergio / 64 / ITA
14:23.93 LOTOREV Igor 164/ URS
14:25.73 VYBOSTOK Jozef 164/ TCH
14:28.7 CROCE Leandro 164/ ITA
14:28.91 BYCHKOV Sergey 1641 URS
14:30.0 TOSON Fabrizio 1641 ITA
14:32.2 CARTER Richard 165/ GBR

110 m gát

14.29 USOV Sergey 1641 URS
14.33 DEKTIAR Oleg 1641 URS
14.35 CARISTAN Stéphane 164/ FRA

DANILIANTS Zaven 1641 URS
14.43 HUDBC Jiri 164/ TCH
14.46 PEREVEDENTSEV Igor 164/ URS
14.3 WAIACH Jaroslav 164/ TCH

MOORE Kieran 164/ GBR
FREYER Michael 165/ FRG

.14.57 KUZNETSOV Dimitry 165/ URS

400 m gát

50.70 MISHCHENKO Ruslan 1641 URS
51.40 BUDJKO Vladimir 1651 URS
51.53 TODOROV Tikhonia 164/ BUL
51.54 BOGDANOV Branimir 164/ BUL
51.81 WHITBY Mark 1641 GBR
51.99 BRIGGS Martin 1641 GBR
52.11 KOROTKONDZHKIN Alexandr 1651 URS
52.4 MIKISCH Sven 165/ FRG
52.81 KRAVTSOV Alexey 1641 URS
53.17 FECHNER Andreas 1641 FRG

2000 m akadály

5:33.88 MATTUSHENKO Nikolay 1661 URS
5:39.44 STRASCHILOV Svetlin 164/ BUL
5:41.69 VYBOSTOK Jozef 164/ TCH
5:42.19 POPESCU Viosel 164/ ROM
5:43.35 TOMDV Anton / 64/ BUL
5:43.85 BOEHLITZ Jens 1651 GDR
5:44.10 IAMUIH Jakab 164/ HUN
5:44.33 GURNY Slavanir 1641 POL
5:45.18 DI SALVATORE Corrado 164/ ITA
5:45.46 SEVCU Rostislav 1651 TCI

42:18.8 ARENA Walter 164/ ITA
42:51.0 KHMELNITSKY Alexandr 164/ URS
42:59.0 KARANDEEV Alexandr 1641 URS
43:12.2 MISIULIA Evgeny 1641 URS
43:57.8 TTUTIN Oleg 164/ URS
43:58.0 ARAPOV Sergey 1661 URS

PONOMAREV Sergey 1661 URS
44:09.6 ROSACE Gaetano 164/ ITA
44:15.4 PRIETO Manuel 1641 ESP
44:29.3 HEROK Jacek 1641 POL

Magasugrás

226 SJOEBERG Patrick /65/ SWE
223 LAKEY Mark 1661 GBR

TOSO Luca /64/ ITA
BENSCH Bernhard /64/ FRG

221 PARSONS Geoff /64/ GBR
220 MDTTI William /64 / FRA

SERGIENKO Yuri /65/ URS
218 PETRINA Tfcmas 1651 TCH

FILIPKOV Pavel /64/ URS
KUZNETSOV Mikhail /64/ URS

Távolugrás

791 EMMIAN Robert /65/ URS
777 MARINKOVIC Andrej /65/ YUG
774 LIER Frank /65/ GDR
768 BRIGE Norbert /64/ FRA

TSYGANKOV Artem /64/ URS
756 EMMANOUEL Manolis /64/ GRE
755 FILANDARAKIS Michael /64/ GRE

KOTTKE Torsten /65/ GDR
753 ZAOZERSKY Sergey /64/ URS

PEIKOV Daniel /65/ BUL

Hármasugrás

1612 INOZEMTSEV Vladimir / 64 / URS
1611 GABADJULIN Ildar /64/ URS
1610 TSYGANKOV Artem /64/ URS
1597 PASTUZINSKI Jacek /64/ POL
1594 SAMUELS Vernon /64/ GBR
1592 JARQS Ralf /65/ FRG
1590 MAI Volker 1661 GDR
1583 HELAN Serge /64/ FRA
1581 ZINSER Wolfgang /64/ FRG
1577 TOUPAROV Nikolay 164/ BUL

Rúdugrás

550 GRIGORIEV Alexandr /64/ URS
535 PELTIONEMI Arto 166/ FIN
520 KOLASA Ryszard /64/ POL

MOLNÁR Gabor /64/ HUN
KRASNOV Vladimir 164/ URS
GIATTAULIN Rodion /65I URS
LEGCHENKO Vladimir /65/ URS
REJNTAG Sven /64/ URS

515 DAVEY Billy /64/ Œ R
512 TSEPILOV Vadim /64/ URS

Sulylökés

1829 STOLZ Karsten /64/ FRG
1782 LAZZERI Leonardo /64/ ITA
1747 KULISH Mikhail /64/ URS
1731 ZOLOTIKHIN Oleg /64/ URS
1702 PETROV Mikhail /65/ GBR
1701 COLE William 165/ GBR
1691 TAUBEM Sörén /64/ SWE
1671 SCHTRAKLOV Kostadin /64/ BUL
1670 TSCHALNAKOV Gueorgiu 166/ BUL

RAYTCHEV Plamen 1641 BUL



Diszkoszvetés
400 m

5532 BURIN Evgeny /64/ URS
5498 ROSTOV Krassimir /64/ BUL 52.93 WACHTEL Christine / 65/ GDR
5410 GRISHCHENKO Oleg /65/ URS 53.80 LIX Karin / 65/ FRG
5288 KEREKES Laszlo /64/ HUN 53.88 LUDWIGS Sigrun / 65/ GDR
5232 TURBA Stelian /64/ ROM 53.95 KIREVA Petya / 65/ BUL
5176 STOLZ Karsten /64/ FRG 54.22 GANDY Dawn 166/ GBR
4986 HORNE Kevin /64/ GBR 54.40 ANGUELOVA Kalinka 1661 BUL
4944 MAHAIRAS Andreas /64/ GRE 54.43 FONTÁN Valeria 1661 ITA
4936 PRIMC Igor /66/ YUG 54.44 ANDERSON Yvonne 1661 GBR
4934 PAPADOPOULOS Christe /65/ GRE 54.57 CAVIN Anne-Myléne 166/ SUI

54.60 HAAS Gerda / 65/ AUT
Gerelyhajitás

8214 TZVETANOV Bniel /64/ BUL
8152 CHASOVITIN Oleg /64/ URS 800 m
7734 SHAPORENKO Igor /65/ URS
7696 BORGLUND Peter / 64 / SWE 2:01.16 WACHTEL Christine / 65/ GDR
7610 GLEBOV Sergey /64/ URS 2:03.15 ZHMURIK Natalia / 65/ URS
7560 SCHREIBER Peter /64/ FRG 2:03.6 SM3LIAK Alla / 66/ URS
7512 PAPADIMITRIOU Anthony / 65 / GRE 2:04.0 Zaripova Fiija / 65/ URS
7502 CHEREKHOVSKY Viacheslav /64/ URS 2:04.06 KOTOVA Irina / 65/ URS
7350 MURAWA Jörg /64/ GDR 2:04.65 COLOVIC Slobodanka / 65/ YUG
7334 SCHMID Robby /64/ GDR 2:05.03 GRABNER Yvonne / 65/ GDR

2:05.07 BECLEA Violeta / 65/ ROM
Kalapácsvetés 2:05.09 LUDWIGS Sigrun / 65/ GDR

2:05.78 CHRISTIANSEN Heidi / 66/ DEN
7674 DOROZHON Sergey /64/ URS
7030 TITOV Nikolay /66/ URS 1500 m
6932 DASHKIN Pavel /64/ URS
6880 DREGOL Alexandr /66/ URS 4:15.70 MACDOUGALL Lynne / 65/ GDR
6820 DORIANNIKOV Sergey /64/ URS 4:18.03 WACHTEL Christine / 65/ GDR
6808 SELEZNEV Alexandr /64/ URS 4:18.38 WAHLIN Katarina 166/ SWE
6610 ZICHICHI Giovanni Maria /64/ ITA 4:19.98 ULLRICH Katrin 161/ GDR
6258 GERLOFF Maco /64/ GDR 4:20.33 SUDAK Uudmila / 65/ URS
6236 CANTON Roberto /64/ ITA 4:20.8 IONESCU Iulia / 65/ ROM
6158 GIESEbBETTER Jöns /64/ GDR 4:20.91 FURTELOVA Antonina / 66/ URS

4:20.95 LEWIN Annicka / 66/ SWE
Tizpróba 4:21.86 LUTDAL Tove 166/ NOR

4:21.88 KESZEG Margareta / 65/ ROM
8060 KIUDOVET Walter /64 / URS
7745 MOITI William /64/ FRA 111
7564 POTAPENKO Vasily /64/ URS 9:02.72 SUDAK Uudmila / 65/ URS
7511 F0M3CHKIN Andrey /64 / Uî S 9:15.16 WAHLIN Birgitta 166/ SWE
7300 EKBERG Sten /b4/ SWE 9:30.04 WAHLIN Katarina 166/ SWE7170 STIL Didier /64/ FRA 9:31.90 ESTEVEZ Estela / 65/ ESP
7038 PETERSSON Jens /b4/ GüK 9:32.35 IONESCU Iulia / 65/ ROM
6989 SINGER Ronny /b4/ GDR 9:32.7 ZHUPIKOVA Margarita /66/ URS6783 GUERIN Philippe /64/ FRA 9:34.78 HAIDU Aurelia 166/ ROM
6771 SOEDORSTROEM Olof / b4 / SWE 9:36.29 STATE Georgeta 165/ ROM

9:36.37 ULLRICH Katrin 161/ GDR
NÖK 9:37.53 HAIN Jeanette / 66/ GDR

100 m 100 m gát

11.56 FICHER Fabienne 166/ FRA 13.70 KREISCH Jeanette 166/ GDR
11.59 FEDOROVA Elena 1661 URS 13.72 TRUKANT Véronique / 65/ FRA
11.70 BOZHINA Valentina /66/ URS THIELE Sibylle / 65/ GDR
11.71 FRANK Martina /65/ FRG 13.73 GIRVAN Ann / 65/ GBR
11.76 INDREBOE Benedikte /65/ NOR 13.82 PETRIKOVÄ Jana 161/ TCH
11.77 TQMÖVA Sona /65/ TCH LOSCH Susanne 166/ GDR

TROMBIN Giselia /65/ ITA 13.83 VALKANOVA Temenoujka / 65/ BUL
11.80 PADOVAN Marina /65/ ITA 13.84 LANGER Cristine / 66/ FRG
11.81 GOREEPII Lisa 1661 GBR 14.00 BEINHAUER Bettina / 65/ FRG

BORMUTH Silke /65/ FRG 14.05 LATOS Barbara / 65/ POL

200 m 400 m  gát

23.80 FICHER Fabienne 1661 FRA 58.08 WACHTEL Christine 166/ GDR
23.82 SCHUMANN Simone 1661 GDR 58.64 DIMITRIVA Radostina / 66/ BUL
23.97 GOPEEPH U s a 1661 GBR 59.31 LEVSHUNOVA Liudmila / 65/ URS
23.99 TCMDVA Sona /65/ TCH 59.57 GANDY Simone / 65/ GBR
24.03 KLAUS Sabina 1661 GDR 59.71 WIKANDER Katarina 161/ SITE
24.06 KIRKOVA Venera 1661 BUL VLASCEANU Cristina 161/ ROM
24.13 JACOBS Simone /66/ G3R 59.82 JAUCH Kristina 165/ GDR
24.14 HARMAN Jacqueline 1611 GBR 60.10 EICH Ute / 65/ FRG

MUELLER Petra 1661 GDR 60.35 HUART Helene / 65/ FRA
24.16 FEDOROVA Elena 1661 URS 60.53 DUMASCHUS Ellen / 65/ GDR



Magasugrás Diszkoszvetés

190 KQSTADINOVA Stefka /65 / BUL
189 ZABLOTSKAYA Lilia / 65/ URS
188 HOLZAPFEL Beate / 66 / FRG

TIAGOCH Elena 1661 TCH
186 JOBBOVA Ivana 1651 ICH

SUfWERFlELD Claire 165/ GBR
185 MANNING Louise 1611 GBR

KIRCHMANN Sigrid 1661 AUT
THIELE Sybille / 65 / GDR

184 NIF Octavia 1651 ROM
SKVARA Sabine 166/ AUT
MALESEV Tamara 1611 YUG

5628 KRIEGER Heidi /65/ GDR 
5508'CCSTIAN Daniela / 65/ ROM 
5374 BEAUVAIS Catherine /65/ FRA 
5364 BEBBER Kadi /65/ GDR 
5324 THAMM Simoné /65/ GDR 
5242 PLATONOVA Larisa /66/ URS 
5130 KVACHEVA Galina /65/ URS 
5072 IATCHENKO Irina /65/ URS 
5038 KATEWICZ Renata /65/ POL 
5036 HAUPT Grit /66/ GDR

Gerelyhajitâs
Távolugrás

656 BALUTA Larisa 1651 URS
647 THIELE Sybille 1651 GDR
643 VALKANOVA Ttemenoujka 1651 BUL
635 KULISOVA Miroslava 165/ TCH
633 BLUM Katja 155/ FRG
632 KUCHTOVA Marie 165/ TCH
630 NUSKO Helga 165/ FRG
629 SHULIAK Inessa 1661 URS
628 TOMASOVA Galina 1651 URS
626 EYRICH Heike 1651 FRG

Sulylökés

1702 KUROCHINA Galina 165/ URS
1682 KRIEGER Heidi 1651 GDR
1612 SIMON Livia 165/ ROM
1606 3ELOVAIOVA Elena 165/ URS
1585 THAMM Simone 1651 GDR
1583 SAMOILA Mihaela 1661 ROM
1569 FEDELINA Valentina 1651 URS
1516 TAKACS Maria 166/ HUN
1482 PRITSEP Tatiana 166/ URS
1456 HAUPT Grit 166/ GDR

5802 SOIBERG Trine / 66/ NOR
5630 MEDVEDEVA Elena 165/ URS
5572 NCWACK Diana / 66/ GDR
5548 KOEPPING Jana / 66/ GDR

BAUMGARTE Malda / 65/ URS
5496 ZALISSKÄYA Galina / 65/ URS
5458 FIAFIALOTO Monika / 65/ FRA
5304 KANDREVIOTOU Artemis 165/ GRE
5292 PAEPKE Katrin / 66/ GDR
5288 NYBU Soelvi / 66/ NOR

Hétpróba

6063 THIELE Sibylle 165/ GDR
5832 BEINHAUER Bettina 165/ FRG
5786 NUSKO Helga / 65/ FRG
5763 RASSKAZOVA Tatiana / 65/ URS
5678 SOBOTKA Jana / 65/ GDR
5669 CLARIUS Birgit / 65/ FRG
5661 MIHALACHE Petra / 65/ ROM
5627 BRAUN Sabine / 65/ FRG
5679 LIPOVTSEVA Elena / 65/ URS
5492 HUEHN Stefanie / 66/ FRG

Szövetségi hírek

A MASZ Intéző Bizottsága megvizsgálta, ill. 
megvitatta a SZBOL-AK atlétikai szakosztályában 
folyó munkát, s az alábbi határozatot hozta:

Az atlétika sportág fejlesztési koncepciójának 
gerincét képező megyei bázisok rendszerének kialakí­
tásához elengedhetetlenül szükséges Csongrád megyé­
ben a SZEOL-AK atlétikai szakosztályának megyei 
bázisként történő kezelése. A szakosztály tömöritse 
a megye sportági értékeit, legyen alkalmas a legma­
gasabb szintű munka elvégzésére.

Sajnos a fentieknek jelenleg sem tárgyi, sem 
anyagi, sem pedig személyi feltételeivel nem felel 
meg. Az előrelépéshez több területen határozott 
intézkedésekre,az erők egyesítésére, összefogásra 
van szükség.

1. A megyei sportvezetés a sportágat a központi in­
tézkedések /állásfoglalás/ szellemében kezelje, 
gyorsítsa fel a tehetségek áramlásának és áramol­
tatásának folyamatát.

2. A szakosztály kövessen el mindent szakember prob­
lémáinak megoldására /középtávfutó edző/.

3. Az egyesület által lehetővé tett tudományos támo­
gatást a tehetségkutatásban maximálisan ki kell 
használni. Fel kell készülni a megyében felbukka­
nó tehetségek fogadására.

4. Helyi erőforrásokból a közeljövőben szükséges 
megoldani a futófolyosó megépítését.

5. Sokkal jobban kell élni a város egyetemeinek, fő­
iskoláinak vonzerejével.

6 . Különös gonddal kell foglalkozni a női atlétika 
erősítésével.

7. Felül kell vizsgálni a szakosztály élversenyző­
inek adandó kedvezményeket, csak karoly teljesit- 
mény fejében kívánatos a magas szintű támogatás.



8 . Az élversenyzők elé naqy, de reális célokat kell 
kitűzni.

A fentiekhez - szükség esetén - a MASZ segitséget
nyújt.

A MASZ elnöksége Nickelsz Pálnak a Népstadion 

nyugalmazott műszaki osztályvezetőjének a' "Magyar 

Atlétikáért" kitüntetés bronz fokozatát adományozta.

TESTNEVELESI FŐISKOLA KÖNYVTARA
Sz a k ir o d a l m i tájéko ztató  Szolgálat

A
elmúlt evekben egy sor korábban sikeres 

sportágban és versenyszámban hátrébb szorultak ver­
senyzőink a nemzetközi porondon. Kétségtelen lema­
radásunk egyik oka, hogy az egyesületekben, sőt 
nem egyszer a válogatott keretekben sem a legújabb, 
tudományosan megalapozott elvek és szempontok sze­
rint készülnek sportolóink. Ebben alapvetően az is 
közrejátszik, hogy az egyesületi és szakosztályi 
vezetők, az edzők, s nem utolsó sorban maguk a ver­
senyzők nem jutnak hozzá rendszeresen szakterületük 
legfrissebb szakirodaimához. Még a törekvő, az ered­
ményesebb eljárásokat kereső szakembereknek is csak 
késve, illetve rendszertelenül nyilik alkalmuk a 
legújabb magyar és idegen nyelvű szakanyagok tanul­
mányozására .

Ezen a helyzeten kivánt segiteni a Testnevelési 
Főiskola könyvtára, amikor 1932. januárjától a mint­
egy tiz évvel ezelőtt útjára bocsátott SZAKIRODALMI 
GÏORSTÂOÉKOZTAT ' cimü kiadványt bővebb terjedelem­
ben, változatosabb tartalommal jelentette meg. A 
havonta jelentkező, mintegy 80-100 oldalas füzetek 
széles körű bepillantást nyújtanak a sport terén 
végzett kutatások legújabb elméleti és gyakorlati 
eredményeibe, a legérdekesebb szakkönyvekről és cik­
kekről tartalmi kivonatokat közöl, felhivja a fi­

gyelmet a legfrissebb filmekre, videofelvételekre, 
jelzi a soron következő hazai és külföldi tudomá­
nyos üléseket, beszámol a TF könyvtár legújabb szer­
zeményeiről, rendszeresen közzé teszi a legújabb 
szakforditások jegyzékét stb.

RENDELJE MEG ÖN IS
A "SZAKIRODALMI ÓY0RSTÁJ£k07TAT<1"-T!

A megrendelési igényeket - személyesen vagy le­
vélben - az alábbi címen lehet bejelenteni:

TESTNEVELÉSI FŐISKOLA KÖNYVTÁRA 
11X3. fíp. Alkotás u. 44.

Előfizetési dij egy évre: 500 Ft.



A z  országos
középfokú atlétikai bajnokságok 

csúcseredményei
EGVÉNI SZÄM3K
FIUK I. KORCSOPORT

100 m 10,4 I/'told Endre Mohácsi Gimn. 1974.
200 m 21,4 Lépőid Endre Mohácsi Gimn. 1974.
400 m 48,2 Vasvári Sándor Ny.házi Vasvá­

ri 1979.
800 m 1:51,8 Csőre Ernő Zalaegerszeg 

Dimitrov Girm. 1981.
1500 m 3:39,2 K.Szabó Gábor Debrecen 

Csokonai Gimn. 1979.
3000 m 8:09,0 K.Szabó Gábor Debrecen 

Csokonai Gimn. 1980.
ílO m gát 14,2 
/99 cm/

Töröcsik József Szolnok
605.sz.Szakm. 1978.

14,2 Csapó Lajos Debrecen
Landler 1980.

magas 218 Rausch Károly Pécs, Körtarov 
Gimn. 1982.

távol 750 Szalma László Bp.Petőfi Gimn.. 1976.
hárms 15,23 Erdélyi Géza T.bánya,Gépipari 1982.
rúdugrás 4,50 Vágó Zsolt Gödöllő,Gimn. 1981.
súly 
/6 kg/ 17,65 Kovács László Zalaegerszeg

407.sz.Szakm.
diszkosz 61,79 
/1.5 kg/

Saskői Alfonz Bp.Építőipari 1976.

gerely 70,90 Szeverényi
Kálmán

Kecskemét, 
Katona Gimn. 1981.

70,68 Vida József Szombathely,
9/ Nagy L.Gimn. 1981.

4x100 42,3 Földes György Gimn. Miskolc 
4x400 3:22,5 Vasvári Gimn. Nyíregyháza

LÁNYOK I. KORCSOPORT

1974
1980

100 m 11,9 Károly Zsuzsa Miskolc,
Kossuth Gimn. 1971,

200 m 24,6 Szabó Erzsébet: Szeged,Tiszap. 1981,
Gimn.

400 m 56,0 Séfer Rozália Szombathely
Nagy L.Gimn. 1969,

800 m 2 :11,0 Rácz Katalin Győr, Révai 1982.
1500 m  4:29,9 Ágoston Zita Dunaújváros,

Münnich Gimn. 1983.
100 m 
gát 14,3 Rostás Mónika Bp.Kaffka Gimn. 1981.
/85 cm/
magas 180 Csörsz Magda Miskolc, Földes

Gimn. 1976.
távol 627 Zamóczai Klára Nyíregyháza,

Krúdy 1978.
súly 14,45 Herth Hajnal Bp.Könyves Gimn. 1978.
diszkosz 49,94 Kripli Márta Veszprém, Kállai 1979.
gerely 51,54 Malovecz Zsuzsa Bp.Könyves Gimn. 1979.
4x100 48,9 Budakeszi Gimnázium 1981.
4x400 3:53,5 Nagy L. Gimnázium, Szombathely 1979.

MAGASUGRÓ leérkeződombok
5x3 m, takaróponyvával 

szivacsbetét nélkül: 32.830 Ftszivacsbetéttel: 34.470 Ft
5x4 m, t ak ar óp o nyv ával szivacsbetét nélkül: 41.150 Ftszivacsbetéttel: 43.250- Ft
5x5 m, takaróponyvával 

szivacsbetét nélkül: 65.680 Ft
szivacsbetéttel: 69.240 Ft

F 0 N T E X 
Háziipari Szövetkezet 
5631. Békés Kossuth Lajos u. 38. Pf.: 38.
Tel.: 66-41-188

Forgalmazó:

RÚDUGRÓ leérkeződombok
4x3x1,02 m: 
5x5x0,8 m: 5x5x1,02 m: 5x6x0,7 m: 
5x6x0,8 m: 5x6x1,02 m:

39.200 Ft 
70.300 Ft 73.600 Ft 73.870 Ft 84.400 Ft 
89.780 Ft
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5 NAPOS MUNKAHÉT: 
TÖBB SZABADIDŐ!



Ára: 7.20 F t.

A S P O R T P R O P A G A N D A  V Á L L A L A T  

harmadik évtizede a testnevelés és sportmozgalom szolgálatában

•  SPORT-KIADVÁNYOK, NYOMTATVÁNYOK, ZÁSZLÓK

Budapest, V I., Népköztársaság u. 6. sz. alatt.
124-234

123-974

•  IMPORT SPORTFELSZERELÉSEK

Budapest, V., Kecskeméti u. 11. szám alatti boltban 

186-931

• VÍVÖFELSZERELÉSEK ÉS SZABADIDŐ-RUHÁZATI CIKKEK

Budapest, V I I . , Garay u. 20. szám alatti sportruházati szakboltban.
423-385

•  ÉRMEK, JELVÉNYEK

Budapest, V I., Népköztársaság u. 38. sz. a latti üzletben

325-530
325-738

•  SPORTFILMEK KÉSZÍTÉSE ÉS KÖLCSÖNZÉSE

Budapest, X III.,  Margitsziget, Hajós A lfréd sétány 
319-951

mindezt a Sportpropaganda Vállalattól, a testnevelési és sport- 
mozgalom célkitűzéseinek elősegítése és népszerűsítése érdekében.

•  NYITVA TARTÁS:
H étfő—Kedd—Szerda—Péntek: 8—16.30
Csütörtök: 8—17.30 
Szombaton zárva!


